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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je popsat vlivy vnějšího prostředí působící na včelstvo

s dopadem na kvalitu medu. První část popisuje rozdělení medu, jeho kvalitativní

znaky a s nimi spojené fyzikální a chemické vlastnosti. Druhá část navazuje popisem

včelí pastvy v průběhu včelařského roku a popisem specifických vlastností určitých

jednodruhových medů. Dále se zaměřuji na problematiku reziduí pesticidů, lékař-

ských látek a těžkých kovů v medu.

Klíčová slova: med, kvalita, včelstvo, rezidua, včelí pastva

Abstract:

The goal of my thesis is to describe how external environmental factors influence

beehives with regards to impacts on the quality of honey. The first part classifies va-

rious types of honeys and their qualitative characteristics in connection to their phys-

ical and chemical properties. The second part continues with description of bee

pasture throughout the year and description of distinctive properties of certain mo-

nofloral honeys. Further, I am focusing on the issues of pesticide residue, medical

substances and heavy metals in honey.
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Úvod

Včelstvo je superorganismus skládající se z tisíce včel, kde má každá z nich určitou

úlohu. Včely jsou odkázané na své družky, samy by nemohly přežít. VESELÝ (2013)

píše, že včelstvo jako společenská jednotka včel medonosných nevzniklo náhodně,

ale je výsledkem přizpůsobování se životním podmínkám v dlouhé vývojové době

asi 80 milionů let.

Vnější klimatické podmínky působí na včelstvo a určují jeho chování. Při

jasném a slunečném dni jsou včely nejvíce aktivní a intenzivně vylétávají z úlu za

potravou. Za příznivých vnějších podmínek dokáže včela přinést do úlu až 300 mg

zásob nektaru a pylu (ŠVAMBERK, 2015).

ŠVAMBERK (2015) uvádí, že hlavními oblastně pravidelnými snůškami

v ČR jsou řepková, akátová, medovicová (lesní) a slunečnicová. K využití různých

hlavních snůšek se přizpůsobila jednotlivá geografická plemena včel svým ročním

vývojovým cyklem. Vrchol vývoje je synchronizován s dobou nejvýznamnější snůš-

ky (ŠVAMBERK, 2015). Pylová snůška je významná z hlediska potravy včel, zatím-

co nektarová snůška slouží jako cukerná zásoba.

Včelaři chovají včely pro jejich produkty: vosk, med, včelí jed, propolis

a mateří kašičku. Nejhojněji využívaným včelím produktem je med. Používá se v lé-

kařství, potravinářství anebo třeba i v kosmetickém průmyslu. Med se skládá

převážně z monosacharidů – fruktózy a glukózy, dále obsahuje bílkoviny ve formě

enzymů, minerální látky, vitaminy, tuky, barviva či mikroorganismy. Kvalitativní

požadavky na med určuje vyhláška č. 76/2003 Sb., která stanovuje požadavky pro

přírodní sladidla, med, cukrovinky, kakaový prášek a směsi kakaa s cukrem, čokolá-

du a čokoládové bonbony.

Ve své bakalářské práci se zabývám jednotlivými druhy jednodruhových

medů a včelí pastvou v průběhu včelařského roku, dále pak problematikou reziduí

pesticidů, těžkých kovů a látek používaných ve včelařství.
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 1 Kvalitativní ukazatele medu

Proces získávání medu prošel zajímavým vývojem od vylamování plástů po vynález

medometu (vynálezce František Hruschka, 1865). V dnešní době mohou lidé získávat

různé druhy medů odlišné kvality. Aby nedocházelo ke klamání spotřebitele, byla

ustanovena vyhláška č. 76/2003 Sb., která přesně definuje jaké má med mít

vlastnosti.

Další možností, jak kontrolovat kvalitu medu je senzorická analýza. Jedná se

o nízkonákladovou metodu založenou na hodnocení potravin našimi smysly. Hodno-

tí se vzhled, barva, chuť a vůně (vyhláška č. 76/2003 Sb.).

1.1 Požadavky na med dle zákona

Vyhláška č. 76/2003 Sb. říká, že medem je potravina přírodního sacharidového cha-

rakteru, složená převážně z glukózy, fruktózy, organických kyselin, enzymů

a pevných částic zachycených při sběru sladkých šťáv květů rostlin (nektar), výměš-

ků hmyzu na povrchu rostlin (medovice), nebo na živých částech rostlin včelami

(Apis melifera), které tyto složky sbírají, přetvářejí, kombinují se svými specifickými

látkami, uskladňují a nechávají dehydratovat a zrát v plástech.

Dle výše zmíněné vyhlášky se med člení následovně:

a) podle původu

1. květový;

2. medovicový;

b) podle způsobu získávání nebo obchodní úpravy

1. vytočený med;

2. plástečkový med;

3. lisovaný med;

4. vykapaný med;

5. med s plástečky;

6. filtrovaný med;

7. pastový med;

8. pekařský med.
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Požadavky na jakost dle výše uvedené vyhlášky jsou následující:

1) Do medu nesmí být přidány, s výjimkou jiného druhu medu, žádné jiné látky

včetně přídatných látek.

2) Z medu nesmí být odstraněn pyl, ani jiná specifická součást, s výjimkou případů,

kdy tomu při odstraňování cizorodých anorganických a organických látek (zejména

filtrací) nelze zabránit.

3) Med, s výjimkou pekařského (průmyslového) medu, nesmí

a) mít jakékoliv cizí příchutě a pachy,

b) začít kvasit nebo pěnit,

c) být zahříván do takové míry, že jsou jeho přirozené enzymy zničeny nebo

významně inaktivovány,

d) mít uměle změněnou kyselost (vyhláška č. 76/2003 Sb.).

Smyslové požadavky jsou uvedeny v Tabulce 1:

Tabulka 1: Smyslové požadavky včelího medu

Med Konzistence a vzhled Chuť Barva

květový

mírně až silně

viskózní, tekutý,

částečně až plně krystalický

výrazně sladká

až škrablavá

vodově čistá

až s nazelenalým nádechem,

slabě žlutá až zlatavě žlutá

medovicový

mírně až silně viskózní,

tekutý, částečně

až plně krystalický

sladká, popřípadě

kořeněná až mírně

škrablavá

tmavohnědá

s nádechem

do červenohněda

Zdroj: vyhláška č.76/2003 Sb.

1.2 Senzorická analýza medu

VESELÝ (2013) uvádí, že můžeme med posuzovat ze tří hledisek:

1) Barva

• vodojasná až světle žlutá (např. akátový med);

• světle žlutá až velmi tmavá (většina jednodruhových medů);

• velmi tmavá (medovicové medy).

2) Chuť

• málo výrazná (medovicové medy);

• harmonická až nepatrně škrablavá (většina medů);

• moučná chuť (přídavek rouskovaného pylu);
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3) Aroma

• nevýrazné až prázdné (cukerné zásoby);

• medové aroma (většina medů);

• velmi výrazné aroma (pohankový nebo vřesový med).

Podle konzistence můžeme medy rozdělit na tekuté, krystalické a rosolovité.

Podle barvy na škálu od bílých průsvitných nebo jemně krystalických, přes žluté

a nejrůznější odstíny barvy jantarové, světle hnědé až k nejtmavší hnědé. Některé

medovicové medy navíc opalizují do zelena. Pro některé druhy medů je barva cha-

rakteristická, jak je patrné z následujícího výčtu:

1. Vodnaté, bledé až velmi světlé medy:

• vojtěškový (Medicago sativa), řepkový (Brassica oleifera), akátový (Robinia

pseudoacacia), vičencový (Onobrychis viciifolia).

2. Světlé až světle jantarové medy:

• medy z některých ovocných stromů (mandloně/hrušeň – Prunus/Pyrus), jete-

lový (Trifolium repens), rozmarýnový (Rosmarinus officinalis).

3. Tmavé medy:

• pohankový – Fagopyrum esculentum (VORLOVÁ, 2002).

1.3 Jedovaté medy

TITĚRA (2006) uvádí, že medy z některých druhů rostlin mohou být pro člověka to-

xické, jelikož nektar nebo medovice obsahuje aktivní látky nevhodné pro lidský or-

ganismus. Tyto medy nejsou běžné, včelstvo by se muselo nacházet v lokalitě s ta-

kovým počtem jedovatých rostlin, aby z nich mohly včely vytvořit měřitelné množ-

ství toxického medu. Jde o několik rodů rostlin, ale jen u několika druhů byla zazna-

menána produkce jedovatého nektaru. Jsou to tyto rody a druhy: Azaela, Arbutus,

Andromeda, Kalmia, Datura, Hyoscyamus a Atropa, Senecio jacobea, Gelseminum,

Aconitum, některé jihoafrické pryšce a medovice Coriaria arborea z Nového Zélan-

du (TITĚRA, 2006).

[…]


Skutečně účinná léčiva jsou v naprosté většině případů syntetické látky, tedy alopa-

tická léčiva (VÝZKUMNÝ ÚSTAV VČELAŘSKÝ, 2005). Mezi používané léčivé

látky patří:

 Amitraz – používaný ve formě kouře nebo aerosolu, který se váže na povrch včel.

V Evropě je stanovena maximální přípustný limit reziduí 200µg.kg-1, což je

mnohem méně než ADI (přípustná denní dávka v potravě). Amitraz je odbou-

ráván poměrně rychle až na neškodné komponenty. Poločas rozkladu je řádově v

desítkách dnů, takže medná snůška vytčená za 6 měsíců po aplikaci amitrazu

může teoreticky obsahovat jen méně než 1/(26), což jsou promile vnesené látky.

Monitoring amitrazu v ČR není opodstatněný. V zahraničí, kde se používají

mnohem větší dávky, nebyl nikdy amitraz, nebo jeho degradační produkty v

medu nalezeny, takže používání amitrazu nepřináší hygienické riziko;

 Acrinathrin – ve formě proužků aplikovaných po snůšce. Dávkování je mi-

nimální, toxicita pro člověka velmi nízká. Ošetřením se vnáší do včelstva množ-
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ství, které je v desetitisícinách 365 násobku ADI , tudíž nepřináší hygienické

riziko;

 Tau-fluvalinate – dávka je aplikována pouze ve zlomcích ročního limitu a je pou-

žíván jen u malého množství včelstev ve zvláštních případech. Nepřináší hygi-

enické riziko;

 Kyselina mravenčí – aplikace v ČR je povolena ve formě odparných desek For-

midol s dávkou 40ml 85% kyseliny mravenčí. Toxicita pro člověka není vysoká.

Přesto dochází vlivem vysokých aplikačních dávek k mnohonásobnému překro-

čení poměru „roční dávka/365ADI“. Při stanovení kyseliny v mravenčí v medu

se ukázalo, že je jeho přirozenou součástí. Z toho důvodu není možné analyticky

rozlišit, zda se jedná o přirozenou složku nebo o rezidua. V modelových poku-

sech bylo zjištěno, že měřitelné navýšení v obsahu této kyseliny v ošetřených

včelstvech nastane, ale po čase (několik týdnů) se hodnoty vrátí k počátečnímu

stavu, což se dá vysvětlit těkavostí kyseliny mravenčí, případně jejím hydroly-

tickým odbouráním. Její použití nepřináší hygienické riziko;

 Thymol – používá se v koncentrované krystalické podobě. Do úlového prostředí

se uvolňuje v podobě par – za běžných teplot sublimuje. Dávkování je ve

srovnání s ostatními akaricidy velmi vysoké. Již 30 gramů na jedno včelstvo

představuje tisícinásobky miligramových aplikací amitrazu a statisícové násobky

v porovnání s acrinathrinem. Jednoroční ošetření překračuje 800krát „365 ADI“.

Thymol představuje hygienické riziko, proto je monitoring reziduí v medu ne-

zbytný;

 Kyselina šťavelová – aplikace ve všech variantách znamená vnesení asi 10 gramů

účinné látky do včelstva za jeden rok. Toto množství již představuje zdroj reziduí

měřitelný v medu. Kyselina šťavelová je přítomna v některých medech z pří-

rodních zdrojů. Neznáme-li přirozenou hladinu této kyseliny v medu před ošet-

řením, je měření reziduí po aplikaci nepřesné;

 Fumagillin – pro člověka netoxický, ale řadí se mezi antibiotika. Podobně jako

u kyseliny mravenčí a kyseliny šťavelové dochází při aplikaci Fumagillinu

vlivem vysokých aplikačních dávek k mnohonásobnému překročení „365 ADI“,

a proto Fumagillin představuje hygienické riziko (VÝZKUMNÝ ÚSTAV VČE-

LAŘSKÝ, 2005).
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Závěr

Včela je hmyz, který je celým svým bytím závislý na kvetoucích rostlinách. Z jejich

květů získávají včely pyl a nektar. Zatímco pyl tvoří základní včelí potravu, nektar

včely zpracovávají na med, který následně využívají jako cukernou zásobu. Roz-

manitost včelí pastvy určuje rozmanitost medů, které můžeme od včelstva získat. Bě-

hem včelařského roku se druhy včelařských rostlin pochopitelně mění a společně

s tím se mění i druhy medů a jejich kvalita. Možný vliv na kvalitu může mít

stanoviště úlu: v případě nedostatečného zastoupení odlišných druhů včelařských

rostlin v okolí stanoviště, může docházet k monodietě, která vede k absenci důleži-

tých vitaminů a aminokyselin ve výživě včelstva. Dalším rizikem může být zne-

čištěné prostředí, což se ale týká spíše zdraví včel, nežli medu samotného. V poku-

sech bylo zjištěno, že těžké kovy se v medu objevují jen zřídka, protože včely jsou

schopné tyto nežádoucí látky „přefiltrovat“ a vytvořit tak zdravotně nezávadný med.

Podobná situace nastává i u pesticidů – ty byly v medech objeveny, ale jejich pro-

centuální množství se ani zdaleka neblížilo povolenému limitu.

Med dělíme dle původu na květový (nektarový) a medovicový. Zatímco první

z nich pochází výhradně z květů včelařských rostlin, druhý je tvořen výměšky

stejnokřídlého hmyzu, které včely přinášejí do úlu. Různé medy se od sebe liší jak

fyzikálními, tak chemickými vlastnostmi. Zatímco nektarový med má žlutou až

tmavší barvu a charakteristické příjemné medové aroma, med medovicový je velmi

tmavý a chutí spíše nevýrazný.

Jednotlivé jednodruhové medy se od sebe liší především chutí, vůní a barvou.

Od akátového medu, který je velmi světlý a má jemnou chuť, až po med pohankový,

který je tmavý a chuťově velmi výrazný.
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