Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Změny kvalitativních ukazatelů medu v závislosti na změně vnějších vlivů působících na včelstvo.
Student: Kristina Hradilová
Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Luboš Straka
Pracoviště oponenta: ALIMPEX, a.s., Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka splnila požadavky na tento typ kvalifikační práce. Rešeršně zpracovala zadanou problematiku s využitím dostupných literárních zdrojů. Z odborné ale i praktické stránky je práce sestavena velmi vhodně a pokrývá všechny podstatné vlivy na včelstvo. Přes drobné jazykové a některé formální nedostatky lze práci hodnotit jako výbornou (z hlediska obsahu) až velmi dobrou (z hlediska formálního vzhladu) a doporučit ji k obhajobě. Vzhledem k tomu, že považuji za důležitější obsahovou stránku, přikláním se k hodnocení výborně.

Otázka: 1. Jak se projevuje „melecitóza“ medu a lze jí zabránit?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 1. 5. 2019

Podpis oponenta